

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA  
RDV WASHINGTON LUIZ S/N1 FZ ADM  
S CARLOS  
13560-001 SAO CARLOS SP

Nota Fiscal  
Conta de Energia Elétrica  
Nº. 011977688 série C  
Data de Emissão 21/03/2018  
Data de Apresentação 26/03/2018  
Pág. 1 de 3

| Roteiro de leitura  | Lote | Cliente  | Reservado ao fisco                      |
|---------------------|------|----------|-----------------------------------------|
| SACATR13-0000000000 | 13   | 60003087 | 1DC2.704D.0088.5E44.A73F.3AC5.4736.0D49 |

| DADOS DO SEU CÓDIGO                                                                                               | Classificação:                                                                                                                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - EMBR<br>RDV WASHINGTON LUIZ S/N1 FZ ADM<br>13560-001SAO CARLOS - SP | Tarifa Verde-A4 Rural Agropecuária Rural<br>CNPJ 00.348.003/0054-22<br>Inscrição Estadual: 637034020117<br>Conta Contrato Nº.320000451529 |

| ATENDIMENTO CPFL                          | PN       | SEU CÓDIGO | CONTA/MÊS | VENCIMENTO | TOTAL A PAGAR (R\$) |
|-------------------------------------------|----------|------------|-----------|------------|---------------------|
| 0800 770 41 40<br>www.cpflempresas.com.br | 60003087 | 4000597084 | MAR/2018  | 03/04/2018 | 8.784,57            |

| DISCRIMINAÇÃO DA OPERAÇÃO - RESERVADO AO FISCO |                               |        |            |            |       |             |             |              |       |        |              |       |        |
|------------------------------------------------|-------------------------------|--------|------------|------------|-------|-------------|-------------|--------------|-------|--------|--------------|-------|--------|
| Cod.                                           | Descrição da Operação         | Mês    | Quant.     | Quant.     | Unid. | Tarifa com  | Valor Total | Base Cálculo | Aliq. | ICMS   | Base Cálculo | PIS   | COFINS |
| 115                                            | Nº. 907101763673              | Ref.   | Registrada | Faturada   | Med.  | Tributos    | Operação    | ICMS         | ICMS  |        | PIS/COFINS   | 0,29% | 1,36%  |
| 0605                                           | Consumo Ponta [KWh] - TUSD    | MAR/18 | 1.630,980  | 1.630,980  | kWh   | 0,77264590  | 1.260,17    | 1.260,17     | 18,00 | 226,83 | 1.260,17     | 3,65  | 17,14  |
| 0605                                           | Consumo Fora Ponta [KWh]-TUSD | MAR/18 | 19.197,840 | 19.197,840 | kWh   | 0,04177971  | 802,08      | 802,08       | 18,00 | 144,37 | 802,08       | 2,33  | 10,91  |
| 0601                                           | Cons Ponta Band Verde - TE    | MAR/18 | 1.630,980  | 1.630,980  | kWh   | 0,41235331  | 672,54      | 672,54       | 18,00 | 121,06 | 672,54       | 1,95  | 9,15   |
| 0601                                           | Consumo F Ponta Band Verde-TE | MAR/18 | 19.197,840 | 19.197,840 | kWh   | 0,27104143  | 5.203,41    | 5.203,41     | 18,00 | 936,61 | 5.203,41     | 15,09 | 70,77  |
| 0602                                           | Demanda [kW] - TUSD           | MAR/18 | 89,790     | 89,790     | KW    | 12,38823923 | 1.112,34    | 1.112,34     | 18,00 | 200,22 | 1.112,34     | 3,23  | 15,13  |
| 0699                                           | Subvenção Tarifaria           | MAR/18 |            |            |       |             | 1.005,62    | 1.005,62     | 18,00 | 181,01 | 1.005,62     | 2,93  | 13,67  |
|                                                | Subtotal                      |        |            |            |       |             | 10.056,16   |              |       |        |              |       |        |
| 0805                                           | Multa por Atraso Pgto         | FEV/18 |            |            |       |             | 155,19      |              |       |        |              |       |        |
| 0805                                           | Atualização Monetária         | FEV/18 |            |            |       |             | 0,80        |              |       |        |              |       |        |
| 0804                                           | Juros de Mora                 | FEV/18 |            |            |       |             | 2,49        |              |       |        |              |       |        |
|                                                | Total Distribuidora           |        |            |            |       |             | 10.214,64   |              |       |        |              |       |        |
| 0999                                           | Ressarcimento DMIC            | JAN/18 |            |            |       |             | 25,16-      |              |       |        |              |       |        |
|                                                | Total Devoluções/Ajustes      |        |            |            |       |             | 25,16-      |              |       |        |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Consumo IRRF-1,2%    |        |            |            |       |             | 97,34-      |              |       |        |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Consumo CSLL-1,0%    |        |            |            |       |             | 81,11-      |              |       |        |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Consumo COFINS-3,0%  |        |            |            |       |             | 243,35-     |              |       |        |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Consumo PIS-0,65%    |        |            |            |       |             | 52,72-      |              |       |        |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Demanda IRRF-4,8%    |        |            |            |       |             | 54,55-      |              |       |        |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Demanda CSLL-1,0%    |        |            |            |       |             | 11,37-      |              |       |        |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Demanda COFINS-3,0%  |        |            |            |       |             | 34,10-      |              |       |        |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Demanda PIS-0,65%    |        |            |            |       |             | 7,38-       |              |       |        |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Serviços IRRF-4,8%   |        |            |            |       |             | 7,61-       |              |       |        |              |       |        |

Autenticação Mecânica no Verso



|                                                                                                                                                     |  |                               |  |                                                        |  |                                                       |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-------------------------------|--|--------------------------------------------------------|--|-------------------------------------------------------|--|
| 341-7                                                                                                                                               |  |                               |  | 34191.09008 36006.602936 80255.390009 6 74830000878457 |  |                                                       |  |
| Local de Pagamento<br>PAGAR PREFERENCIALMENTE NO ITAÚ                                                                                               |  |                               |  |                                                        |  | Vencimento<br>03/04/2018                              |  |
| Beneficiário<br>Cia Paulista de Força Luz                                                                                                           |  |                               |  |                                                        |  | Agência/Código do Beneficiário<br>2938/000000002553-9 |  |
| Data de Documento<br>21/03/2018                                                                                                                     |  | Nº de Documento<br>1006111975 |  | Espécie Doc.<br>R\$                                    |  | CNPJ<br>33.050.196/0001-88                            |  |
| Data do processamento<br>21/03/2018                                                                                                                 |  | Aceite<br>N                   |  | Nosso Número<br>109/00360066-0                         |  |                                                       |  |
| Uso do Banco<br>Carteira 109                                                                                                                        |  | Quantidade                    |  | Valor                                                  |  | (=) Valor do Documento<br>8.784,57                    |  |
| Instruções<br>ATRASO NO PAGAMENTO SERÁ COBRADO EM CONTA FUTURA: MULTA 2%, JUROS<br>MORA 0,033% AO DIA E CORREÇÃO MONETÁRIA, CONF.LEGISLAÇÃO VIGENTE |  |                               |  |                                                        |  | (-) Desconto/Abatimento                               |  |
|                                                                                                                                                     |  |                               |  |                                                        |  | (-) Outras Deduções                                   |  |
|                                                                                                                                                     |  |                               |  |                                                        |  | (+) Mora/Multa                                        |  |
|                                                                                                                                                     |  |                               |  |                                                        |  | (+) Outros Acréscimos                                 |  |
|                                                                                                                                                     |  |                               |  |                                                        |  | (=) Valor Cobrado                                     |  |
| Pagador<br>EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA<br>RDV WASHINGTON LUIZ, S/N1 FZ ADM<br>SAO CARLOS - SP - CEP 13560-001             |  |                               |  |                                                        |  | Código de Baixa                                       |  |



EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA  
RDV WASHINGTON LUIZ S/N1 FZ ADM  
S CARLOS  
13560-001 SAO CARLOS SP

Nota Fiscal  
Conta de Energia Elétrica  
Nº. 011977688 série C  
Data de Emissão 21/03/2018  
Data de Apresentação 26/03/2018  
Pág. 2 de 3

| Roteiro de leitura  | Lote | Cliente  | Reservado ao fisco                      |
|---------------------|------|----------|-----------------------------------------|
| SACATR13-0000000000 | 13   | 60003087 | 1DC2.704D.0088.5E44.A73F.3AC5.4736.0D49 |

| DADOS DO SEU CÓDIGO                                |                                                         |
|----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - EMBR | Classificação: Tarifa Verde-A4 Rural Agropecuária Rural |
| RDV WASHINGTON LUIZ S/N1 FZ ADM                    | CNPJ 00.348.003/0054-22                                 |
| 13560-001SAO CARLOS - SP                           | Inscrição Estadual: 637034020117                        |
|                                                    | Conta Contrato Nº.320000451529                          |

| ATENDIMENTO CPFL        | PN       | SEU CÓDIGO | CONTA/MÊS | VENCIMENTO | TOTAL A PAGAR (R\$) |
|-------------------------|----------|------------|-----------|------------|---------------------|
| 0800 770 41 40          | 60003087 | 4000597084 | MAR/2018  | 03/04/2018 | 8.784,57            |
| www.cpflempresas.com.br |          |            |           |            |                     |

| DISCRIMINAÇÃO DA OPERAÇÃO - RESERVADO AO FISCO |                                |      |            |          |       |            |             |              |       |          |              |       |        |
|------------------------------------------------|--------------------------------|------|------------|----------|-------|------------|-------------|--------------|-------|----------|--------------|-------|--------|
| Cod.                                           | Descrição da Operação          | Mês  | Quant.     | Quant.   | Unid. | Tarifa com | Valor Total | Base Cálculo | Aliq. | ICMS     | Base Cálculo | PIS   | COFINS |
| 115                                            | Nº. 907101763673               | Ref. | Registrada | Faturada | Med.  | Tributos   | Operação    | ICMS         | ICMS  |          | PIS/COFINS   | 0,29% | 1,36%  |
| 0903                                           | Retenção Serviços CSLL-1,0%    |      |            |          |       |            | 1,58-       |              |       |          |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Serviços COFINS-3,0%  |      |            |          |       |            | 4,75-       |              |       |          |              |       |        |
| 0903                                           | Retenção Serviços PIS-0,65%    |      |            |          |       |            | 1,04-       |              |       |          |              |       |        |
|                                                | Total Retenções                |      |            |          |       |            | 596,90-     |              |       |          |              |       |        |
| 0999                                           | Credito de Subvenção Tarifária |      |            |          |       |            | 808,01-     |              |       |          |              |       |        |
|                                                | Total a Pagar                  |      |            |          |       |            | 8.784,57    |              |       |          |              |       |        |
| TOTAL CONSOLIDADO                              |                                |      |            |          |       |            | 8.784,57    | 10.056,16    |       | 1.810,10 | 10.056,16    | 29,18 | 136,77 |

Autenticação Mecânica no Verso



Nota Fiscal  
Conta de Energia Elétrica  
Nº 011977688 Série C

Total a Pagar R\$

\*\*\*\*\*

NÃO RECEBER

Instalação 4000597084  
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA  
RDV WASHINGTON LUIZ S/N1 FZ ADM

Nota Fiscal  
Conta de Energia Elétrica  
Nº. 011977688 série C  
Data de Emissão 21/03/2018  
Data de Apresentação 26/03/2018  
Pág. 3 de 3

|                          |                |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
|--------------------------|----------------|--------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Demanda Contratada       | 100            | Energia Contratada | Único<br>Ponta<br>Fora Ponta<br>Reservado | Bandeira Tarifárias<br>Verde : De 20 a 28/02 - 09 Dias<br>Verde : De 01 a 21/03 - 21 Dias<br>Total : 30 Dias | Micro/Minigeração |
| DATAS DA LEITURA         |                |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| Leitura Anterior         | 19/02/2018     |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| Leitura Atual            | 21/03/2018     |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| Qtd de dias              | 30             |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| Próxima Leitura Prevista | 20/04/2018     |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO  |                |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| Energia Ativa            | 40120874       |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| Energia Reativa          | 40120874       |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| Taxa de perda            | 2,5            |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| TARIFA ANEEL             |                |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| kWh Ponta TE             | R\$ 0,33132600 | kW Único           | R\$ 9,95400000                            |                                                                                                              |                   |
| kWh Fponta TE            | R\$ 0,21778200 |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| kWh Ponta TUSD           | R\$ 0,62082900 |                    |                                           |                                                                                                              |                   |
| kWh FPonta TUSD          | R\$ 0,03357000 |                    |                                           |                                                                                                              |                   |

Demonstrativo de Utilização

Mês de Referência 03/2018

Consumo Ponta - [kWh]

|      |     | kWh     | Dias |
|------|-----|---------|------|
| 2018 | MAR | 1630,00 | 30   |
|      | FEV | 1327,00 | 31   |
|      | JAN | 1143,00 | 29   |
| 2017 | DEZ | 1567,00 | 30   |
|      | NOV | 1882,00 | 32   |
|      | OUT | 2167,00 | 29   |
|      | SET | 1736,00 | 31   |
|      | AGO | 1735,00 | 32   |
|      | JUL | 1833,00 | 29   |
|      | JUN | 2159,00 | 30   |
|      | MAI | 1744,00 | 33   |
|      | ABR | 1369,00 | 30   |
|      | MAR | 1492,00 | 31   |

Consumo Fora de Ponta - [kWh]

|      |     | kWh      | Dias |
|------|-----|----------|------|
| 2018 | MAR | 19197,00 | 30   |
|      | FEV | 16759,00 | 31   |
|      | JAN | 13729,00 | 29   |
| 2017 | DEZ | 18174,00 | 30   |
|      | NOV | 26942,00 | 32   |
|      | OUT | 27840,00 | 29   |
|      | SET | 19078,00 | 31   |
|      | AGO | 20452,00 | 32   |
|      | JUL | 23152,00 | 29   |
|      | JUN | 27375,00 | 30   |
|      | MAI | 23188,00 | 33   |
|      | ABR | 17932,00 | 30   |
|      | MAR | 20925,00 | 31   |

Demanda - [kW]

|      |     | kW     | Dias |
|------|-----|--------|------|
| 2018 | MAR | 89,00  | 30   |
|      | FEV | 70,00  | 31   |
|      | JAN | 56,00  | 29   |
| 2017 | DEZ | 78,00  | 30   |
|      | NOV | 95,00  | 32   |
|      | OUT | 102,00 | 29   |
|      | SET | 79,00  | 31   |
|      | AGO | 62,00  | 32   |
|      | JUL | 59,00  | 29   |
|      | JUN | 78,00  | 30   |
|      | MAI | 89,00  | 33   |
|      | ABR | 85,00  | 30   |
|      | MAR | 89,00  | 31   |

INDICADORES DE CONTINUIDADE DO FORNECIMENTO DE ENERGIA

USINA CAPÃO PRETO

|                          | DIC     | FIC      | DMIC | DICRI |
|--------------------------|---------|----------|------|-------|
| Padrão mensal            | 9,43    | 4,46     | 4,95 | 12,71 |
| Padrão Trimestral        | 18,87   | 8,92     |      |       |
| Padrão Anual             | 37,74   | 17,84    |      |       |
| Apurado mensal           | 6,34    | 4,00     | 5,48 | 0,00  |
| Período de apuração mês: | 01/2018 |          |      |       |
| Valor mensal do EUSD:    | R\$     | 1.733,02 |      |       |

PREZADO CLIENTE

Mantenha seus dados sempre atualizados, alguns itens determinam a tarifa e tributação de sua fatura de energia elétrica.  
Solicite os serviços disponíveis em nosso site com rapidez e segurança e reserve mais tempo para você em seu dia-a-dia.  
Mais informações acesse o endereço que consta no verso de sua conta.

INFORMAÇÕES SOBRE A FATURA

Valor a pagar desta Nota Fiscal já contempla as retenções legais estabelecidas na Lei 9.430/1996.

AVISO IMPORTANTE